

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «УСТЬ-ДОНЕЦКИЙ РАЙОН»

Администрация Усть-Донецкого района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«13» 08 2024г.

№100/633-п-24

р.п. Усть-Донецкий

О внесении изменений в  
постановление Администрации  
Усть-Донецкого района  
от 05.12.2018 г. № 100/956-п-18

В соответствии с постановлением Администрации Усть-Донецкого района от 17.09.2018г. № 100/735-п-18 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Усть-Донецкого района», решением Собрании депутатов Усть-Донецкого района от 31.07.2024 г. № 283 «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Усть-Донецкого района от 21.12.2023г. № 211 «О бюджете Усть-Донецкого района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», Администрация Усть-Донецкого района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Усть-Донецкого района от 05.12.2018 г. № 100/956-п-18 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан»» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу по общим и кадровым вопросам Администрации Усть-Донецкого района разместить постановление на официальном сайте Администрации Усть-Донецкого района.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации по социальному развитию И.Н. Борозенцева.

Глава Администрации  
Усть-Донецкого района



В.М. Гуснай

Постановление вносит:  
Куликова Е.А.  
8(86351)9-90-89

Приложение  
к постановлению  
Администрации  
Усть-Донецкого района  
от 13.08.2024 № 100/633-п-24

### ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в постановление Администрации Усть-Донецкого района от 05.12.2018г. № 100/956-п-18 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан»

#### 1. В приложение № 1:

1.1. В Паспорте муниципальной программы «Социальная поддержка граждан», подпункт «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в редакции:

Ресурсное обеспечение муниципальной программы – объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы за 2019 – 2030 годы составляет 3585940,4 тыс. рублей, в том числе:

- в 2019 году – 249290,7 тыс. рублей;
- в 2020 году – 319025,2 тыс. рублей;
- в 2021 году – 376319,2 тыс. рублей;
- в 2022 году – 371806,3 тыс. рублей;
- в 2023 году – 316859,1 тыс. рублей;
- в 2024 году – 340288,0 тыс. рублей;
- в 2025 году – 344774,3 тыс. рублей;
- в 2026 году – 353121,9 тыс. рублей;
- в 2027 году – 228458,0 тыс. рублей;
- в 2028 году – 228565,9 тыс. рублей;
- в 2029 году – 228664,6 тыс. рублей;
- в 2030 году – 228767,2 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 2890879,6 тыс. рублей, в том числе:

- в 2019 году – 196219,4 тыс. рублей;
- в 2020 году – 203918,1 тыс. рублей;
- в 2021 году – 223087,4 тыс. рублей;
- в 2022 году – 239119,1 тыс. рублей;
- в 2023 году – 245600,2 тыс. рублей;
- в 2024 году – 288036,3 тыс. рублей;
- в 2025 году – 297772,8 тыс. рублей;
- в 2026 году – 309773,1 тыс. рублей;
- в 2027 году – 221697,7 тыс. рублей;
- в 2028 году – 221789,0 тыс. рублей;
- в 2029 году – 221883,9 тыс. рублей;

в 2030 году – 221982,6 тыс. рублей,

средства федерального бюджета – 530721,7 тыс. рублей, в том числе:  
в 2019 году – 46426,9 тыс. рублей;  
в 2020 году – 108328,6 тыс. рублей;  
в 2021 году – 135584,3 тыс. рублей;  
в 2022 году – 112947,0 тыс. рублей;  
в 2023 году – 46891,0 тыс. рублей;  
в 2024 году – 29187,7 тыс. рублей;  
в 2025 году – 27012,5 тыс. рублей;  
в 2026 году – 24343,7 тыс. рублей,

средства местных бюджетов – 94054,7 тыс. рублей,  
в том числе:

в 2019 году – 6644,4 тыс. рублей;  
в 2020 году – 6778,5 тыс. рублей;  
в 2021 году – 6710,2 тыс. рублей;  
в 2022 году – 7942,1 тыс. рублей;  
в 2023 году – 9818,9 тыс. рублей;  
в 2024 году – 10064,0 тыс. рублей;  
в 2025 году – 9989,0 тыс. рублей;  
в 2026 году – 9005,1 тыс. рублей;  
в 2027 году – 6760,3 тыс. рублей;  
в 2028 году – 6776,9 тыс. рублей;  
в 2029 году – 6780,7 тыс. рублей;  
в 2030 году – 6784,6 тыс. рублей,

средства внебюджетных источников – 70284,4 тыс.  
рублей, в том числе:

в 2021 году – 10937,3 тыс. рублей;  
в 2022 году – 11798,1 тыс. рублей;  
в 2023 году – 14549,0 тыс. рублей;  
в 2024 году – 13000,0 тыс. рублей;  
в 2025 году – 10000,0 тыс. рублей;  
в 2026 году – 10000,0 тыс. рублей».

1.2. В Паспорте подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан», подпункт «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в редакции:

«Ресурсное обеспечение подпрограммы – объем финансового обеспечения реализации подпрограммы за 2019 – 2030 годы составляет 1345020,8 тыс. рублей, в том числе:  
в 2019 году – 93581,8 тыс. рублей;

в 2020 году – 89287,3 тыс. рублей;  
в 2021 году – 98844,9 тыс. рублей;  
в 2022 году – 110995,8 тыс. рублей;  
в 2023 году – 119506,3 тыс. рублей;  
в 2024 году – 154797,7 тыс. рублей;  
в 2025 году – 163574,3 тыс. рублей;  
в 2026 году – 167301,1 тыс. рублей;  
в 2027 году – 86782,9 тыс. рублей;  
в 2028 году – 86782,9 тыс. рублей;  
в 2029 году – 86782,9 тыс. рублей;  
в 2030 году – 86782,9 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 1142766,4 тыс. рублей,  
в том числе:

в 2019 году – 75659,1 тыс. рублей;  
в 2020 году – 71381,4 тыс. рублей;  
в 2021 году – 80844,2 тыс. рублей;  
в 2022 году – 93709,3 тыс. рублей;  
в 2023 году – 100377,1 тыс. рублей;  
в 2024 году – 125641,6 тыс. рублей;  
в 2025 году – 131633,9 тыс. рублей;  
в 2026 году – 135820,6 тыс. рублей;  
в 2027 году – 81924,8 тыс. рублей;  
в 2028 году – 81924,8 тыс. рублей;  
в 2029 году – 81924,8 тыс. рублей;  
в 2030 году – 81924,8 тыс. рублей,

средства федерального бюджета –  
136067,2 тыс. рублей, в том числе:  
в 2019 году – 13449,4 тыс. рублей;  
в 2020 году – 13028,6 тыс. рублей;  
в 2021 году – 13113,6 тыс. рублей;  
в 2022 году – 11702,4 тыс. рублей;  
в 2023 году – 12832,2 тыс. рублей;  
в 2024 году – 22793,8 тыс. рублей;  
в 2025 году – 24803,5 тыс. рублей;  
в 2026 году – 24343,7 тыс. рублей,

средства местных бюджетов – 66187,2 тыс. рублей,  
в том числе:

в 2019 году – 4473,3 тыс. рублей;  
в 2020 году – 4877,3 тыс. рублей;  
в 2021 году – 4887,1 тыс. рублей;  
в 2022 году – 5584,1 тыс. рублей;

в 2023 году – 6297,0 тыс. рублей;  
 в 2024 году – 6362,3 тыс. рублей;  
 в 2025 году – 7136,9 тыс. рублей;  
 в 2026 году – 7136,8 тыс. рублей;  
 в 2027 году – 4858,1 тыс. рублей;  
 в 2028 году – 4858,1 тыс. рублей;  
 в 2029 году – 4858,1 тыс. рублей;  
 в 2030 году – 4858,1 тыс. рублей».

1.3. В Паспорте подпрограммы «Совершенствование мер демографической политики в области социальной поддержки семьи и детей», подпункт «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в редакции:

«Ресурсное обеспечение подпрограммы – объем финансового обеспечения реализации подпрограммы за 2019 – 2030 годы составляет 1061356,9 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году – 76536,9 тыс. рублей;  
 в 2020 году – 148418,5 тыс. рублей;  
 в 2021 году – 182760,9 тыс. рублей;  
 в 2022 году – 166541,7 тыс. рублей;  
 в 2023 году – 93250,2 тыс. рублей;  
 в 2024 году – 72353,6 тыс. рублей;  
 в 2025 году – 65189,5 тыс. рублей;  
 в 2026 году – 63799,9 тыс. рублей;  
 в 2027 году – 47970,5 тыс. рублей;  
 в 2028 году – 48078,4 тыс. рублей;  
 в 2029 году – 48177,1 тыс. рублей;  
 в 2030 году – 48279,7 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 656715,0 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году – 42886,6 тыс. рублей;  
 в 2020 году – 52636,9 тыс. рублей;  
 в 2021 году – 59528,7 тыс. рублей;  
 в 2022 году – 64065,3 тыс. рублей;  
 в 2023 году – 57202,7 тыс. рублей;  
 в 2024 году – 64017,1 тыс. рублей;  
 в 2025 году – 61890,4 тыс. рублей;  
 в 2026 году – 63699,7 тыс. рублей;  
 в 2027 году – 47556,3 тыс. рублей;  
 в 2028 году – 47647,6 тыс. рублей;  
 в 2029 году – 47742,5 тыс. рублей;  
 в 2030 году – 47841,2 тыс. рублей,

средства федерального бюджета – 394654,5 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году – 32977,5 тыс. рублей;  
в 2020 году – 95300,0 тыс. рублей;  
в 2021 году – 122470,7 тыс. рублей;  
в 2022 году – 101244,6 тыс. рублей;  
в 2023 году – 34058,8 тыс. рублей;  
в 2024 году – 6393,9 тыс. рублей;  
в 2025 году – 2209,0 тыс. рублей,

средства местных бюджетов – 9987,4 тыс. рублей,  
в том числе:

в 2019 году – 672,8 тыс. рублей;  
в 2020 году – 481,6 тыс. рублей;  
в 2021 году – 761,5 тыс. рублей;  
в 2022 году – 1231,8 тыс. рублей;  
в 2023 году – 1988,7 тыс. рублей;  
в 2024 году – 1942,6 тыс. рублей;  
в 2025 году – 1090,1 тыс. рублей;  
в 2026 году – 100,2 тыс. рублей;  
в 2027 году – 414,2 тыс. рублей;  
в 2028 году – 430,8 тыс. рублей;  
в 2029 году – 434,6 тыс. рублей;  
в 2030 году – 438,5 тыс. рублей.».

1.4. В Паспорте подпрограммы «Старшее поколение», подпункт «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в редакции:

«Ресурсное обеспечение подпрограммы – объем финансового обеспечения реализации подпрограммы за 2019 – 2030 годы составляет 1179382,7 тыс. рублей, в том числе:

в 2019 году – 79042,0 тыс. рублей;  
в 2020 году – 81319,4 тыс. рублей;  
в 2021 году – 94713,4 тыс. рублей;  
в 2022 году – 94218,8 тыс. рублей;  
в 2023 году – 104102,6 тыс. рублей;  
в 2024 году – 113136,7 тыс. рублей;  
в 2025 году – 116010,5 тыс. рублей;  
в 2026 году – 122020,9 тыс. рублей;  
в 2027 году – 93704,6 тыс. рублей;  
в 2028 году – 93704,6 тыс. рублей;  
в 2029 году – 93704,6 тыс. рублей;  
в 2030 году – 93704,6 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 1091398,2 тыс. рублей,  
в том числе:

в 2019 году – 77673,7 тыс. рублей;

в 2020 году – 79899,8 тыс. рублей;  
в 2021 году – 82714,5 тыс. рублей;  
в 2022 году – 81344,5 тыс. рублей;  
в 2023 году – 88020,4 тыс. рублей;  
в 2024 году – 98377,6 тыс. рублей;  
в 2025 году – 104248,5 тыс. рублей;  
в 2026 году – 110252,8 тыс. рублей;  
в 2027 году – 92216,6 тыс. рублей;  
в 2028 году – 92216,6 тыс. рублей;  
в 2029 году – 92216,6 тыс. рублей;  
в 2030 году – 92216,6 тыс. рублей,

средства местных бюджетов – 17700,1 тыс. рублей,  
в том числе:

в 2019 году – 1368,3 тыс. рублей;  
в 2020 году – 1419,6 тыс. рублей;  
в 2021 году – 1061,6 тыс. рублей;  
в 2022 году – 1076,2 тыс. рублей;  
в 2023 году – 1533,2 тыс. рублей;  
в 2024 году – 1759,1 тыс. рублей;  
в 2025 году – 1762,0 тыс. рублей;  
в 2026 году – 1768,1 тыс. рублей;  
в 2027 году – 1488,0 тыс. рублей;  
в 2028 году – 1488,0 тыс. рублей;  
в 2029 году – 1488,0 тыс. рублей;  
в 2030 году – 1488,0 тыс. рублей,

средства внебюджетных источников – 70284,4 тыс.  
рублей, в том числе:

в 2021 году – 10937,3 тыс. рублей;  
в 2022 году – 11798,1 тыс. рублей;  
в 2023 году – 14549,0 тыс. рублей;  
в 2024 году – 13000,0 тыс. рублей;  
в 2025 году – 10000,0 тыс. рублей;  
в 2026 году – 10000,0 тыс. рублей.»

2. Приложение № 1, №3, № 4 к муниципальной программе «Социальная поддержка граждан» изложить в следующей редакции:

«Приложение № 1  
к муниципальной программе  
«Социальная поддержка граждан»

РАСХОДЫ

Бюджета Усть-Донецкого района на реализацию муниципальной программы «Социальная поддержка граждан»

Номер и наименование подпрограммы, основной мероприятия подпрограммы	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники	Код бюджетной классификации расходов						Объем расходов всего (тыс. рублей)	В том числе по годам реализации муниципальной программы (тыс. рублей)													
		ГРБ С		РзПр		ЦСР			ВР	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	2030
		3	4	5	6	7	8		9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19			
I	всего, в том числе:	X	X	X	X	X	X	319025,2	376319,2	371806,3	316859,1	340288,0	344774,3	353121,9	228458,0	228565,9	228664,6	228767,2				
	УСЗН, всего	913	X	X	X	X	301987,4	357602,8	351893,3	292686,5	311507,3	315411,2	323845,4	207825,8	207825,8	207825,8	207825,8	207825,8				
	Отдел образования, всего	907	X	X	X	X	15378,7	16904,8	17554,9	21662,7	26202,1	26779,3	26590,7	19051,5	19159,4	19258,1	19360,7					
муниципальная программа «Социальная поддержка граждан»	Администрация Усть-Донецкого района, всего	902	X	X	X	X	1659,1	1811,6	2358,1	2509,9	2578,6	2583,8	2685,8	1580,7	1580,7	1580,7	1580,7					
	органы местного самоуправления, всего	X	X	X	X	X	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	всего по подпрограмме I, в том числе:	X	X	X	X	X	89287,3	98844,9	110995,8	119506,3	154797,7	163574,3	167301,1	86782,9	86782,9	86782,9	86782,9					
Подпрограмма I «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»	УСЗН	913	X	X	X	X	91984,5	97033,3	108637,7	117046,4	152239,1	160990,5	164615,3	85202,2	85202,2	85202,2	85202,2					
	Администрация Усть-Донецкого района	902	X	X	X	X	1659,1	1811,6	2358,1	2459,9	2558,6	2583,8	2685,8	1580,7	1580,7	1580,7	1580,7					
	УСЗН	913	1003	0410072510	240	240	670,9	-	50,2	73,4	104,4	108,5	112,8	55,4	55,4	55,4	55,4					
ОМ 1.1. Предоставление мер социальной поддержки ветеранов труда Ростовской области	УСЗН	913	1003	0410072510	320	320	52339,8	-	4695,5	6220,9	7089,0	7363,9	7650,5	4830,0	4830,0	4830,0	4830,0					
	УСЗН	913	1003	0410072080	240	240	107,4	28,9	37,3	14,5	-	-	-	-	-	-	-	-				
	УСЗН	913	1003	0410072080	320	320	11465,4	3534,0	1219,5	-	-	-	-	-	-	-	-	-				
ОМ 1.2. Предоставление мер социальной поддержки ветеранов труда	УСЗН	913	1003	0410072520	240	240	2021,4	-	161,1	217,3	303,9	315,9	328,4	173,7	173,7	173,7	173,7					
	УСЗН	913	1003	0410072520	320	320	159587,9	-	15294,7	18948,7	20765,7	21565,8	22399,0	15153,5	15153,5	15153,5	15153,5					
	УСЗН	913	1003	0410072050	240	240	339,9	101,7	35,7	-	-	-	-	-	-	-	-	-				
ОМ 1.3. Предоставление	УСЗН	913	1003	0410072050	320	320	35829,6	10455,8	3145,4	-	-	-	-	-	-	-	-	-				
	УСЗН	913	1003	0410072490	240	240	10,5	-	2,1	2,2	2,1	2,0	2,1	2,1	2,1	2,1	2,1	2,1				



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19		
мер социальной поддержки лиц, работавших в тылу в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов	УСЗН	913	1003	0410072490	320	1163,3	-	-	-	167,0	146,0	147,3	148,1	154,1	100,2	100,2	100,2	100,2		
		913	1003	0410072060	320	218,4	91,9	57,5	58,1	10,9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
		913	1003	0410072500	240	37,3	-	-	-	-	2,6	3,6	5,1	5,3	5,5	3,8	3,8	3,8	3,8	
		913	1003	0410072500	320	2954,8	-	-	-	-	231,6	302,7	353,1	367,2	381,4	329,7	329,7	329,7	329,7	
		913	1003	0410072070	240	4,1	1,3	1,3	1,2	0,3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
		913	1003	0410072070	320	488,3	179,6	145,5	145,5	130,2	33,0	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		913	1003	0410072090	240	7380,0	387,6	375,9	375,9	626,9	422,2	475,8	818,5	907,8	580,7	580,7	580,7	499,1	499,1	
		913	1003	0410072090	320	539215,1	38722,6	36051,0	36051,0	41795,5	41896,3	47009,7	54565,2	60523,0	62831,2	38710,0	38710,0	38710,0	38710,0	
		913	1003	0410072100	240	1381,0	143,8	89,5	89,5	89,4	75,8	76,1	96,6	100,6	104,4	151,2	151,2	151,2	151,2	
		913	1003	0410072100	320	115107,2	9587,8	9227,1	9227,1	9220,2	781,4	7847,9	9955,9	10373,6	10767,9	10078,2	10078,2	10078,2	10078,2	
мер социальной поддержки граждан в целях оказания социальной поддержки субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг	УСЗН	913	1003	0410072120	240	39,8	2,2	1,8	2,8	3	2,9	2,8	3,3	3,4	4,4	4,4	4,4	4,4		
		913	1003	0410072120	320	3620,3	225,5	189,3	189,3	294,4	335,9	304,0	341,8	355,1	369,5	301,2	301,2	301,2	301,2	
		X	X	0410072110	X	179229,8	10511,4	10921,7	10921,7	14241,2	17895,3	18745,9	20872,0	19923,6	20307,5	11452,8	11452,8	11452,8	11452,8	
		913	0705	0410072110	240	53,5	31,8	15,9	15,9	5,8	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
		913	1006	0410072110	120	144981,4	8388,8	8488,1	8488,1	10510,3	14688,9	15493,1	16306,4	16507,2	16883,0	9428,9	9428,9	9428,9	9428,9	
		913	1006	0410072110	240	8994,5	493,5	758,1	758,1	751,6	848,3	792,9	2007,0	832,6	738,7	443,2	443,2	443,2	443,2	
		913	1006	0410072110	850	1,5	-	0,5	0,5	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
		913	1006	0410071180	240	1161,9	-	-	-	1161,9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
		902	1006	0410072110	620	24037,0	1597,3	1659,1	1659,1	1811,6	2358,1	2459,9	2558,6	2583,8	2685,8	1580,7	1580,7	1580,7	1580,7	
		мер социальной поддержки населения	Администрация Усть-Донецкого района	913	0113	0410099990	120	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
913	1006			0410099990	240	5,1	-	-	-	-	5,1	-	-	-	-	-	-	-		
913	1006			0410099990	240	1212,0	-	594,5	594,5	117,8	-	499,7	-	-	-	-	-	-		
913	1006			0410000190	240	8228,4	798,0	391,4	391,4	681,8	411,7	526,6	767,7	715,7	715,6	804,1	804,1	804,1		
913	1006			0410000190	850	1571,7	15,7	14,5	14,5	13,2	11,4	10,8	9,9	9,9	9,9	15,6	15,6	15,6		
913	1003			0410052200	240	50,5	8,9	5,5	5,5	5,6	6,0	6,0	5,9	6,2	6,4	-	-	-	-	
913	1003			0410052200	320	4854,6	591,2	568,3	568,3	573,6	597,2	613,4	612,2	636,5	662,2	-	-	-		
913	1003			0410052200	320	4854,6	591,2	568,3	568,3	573,6	597,2	613,4	612,2	636,5	662,2	-	-	-		
913	1003			0410052200	320	4854,6	591,2	568,3	568,3	573,6	597,2	613,4	612,2	636,5	662,2	-	-	-		
мер социальной поддержки граждан в целях оказания социальной поддержки субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг	УСЗН			913	1003	0410052200	240	50,5	8,9	5,5	5,5	5,6	6,0	5,9	6,2	6,4	-	-	-	-
		913	1003	0410052200	320	4854,6	591,2	568,3	568,3	573,6	597,2	613,4	612,2	636,5	662,2	-	-	-		
		913	1003	0410052200	320	4854,6	591,2	568,3	568,3	573,6	597,2	613,4	612,2	636,5	662,2	-	-	-		
		913	1003	0410052200	320	4854,6	591,2	568,3	568,3	573,6	597,2	613,4	612,2	636,5	662,2	-	-	-		
		913	1003	0410052200	320	4854,6	591,2	568,3	568,3	573,6	597,2	613,4	612,2	636,5	662,2	-	-	-		
		913	1003	0410052200	320	4854,6	591,2	568,3	568,3	573,6	597,2	613,4	612,2	636,5	662,2	-	-	-		
		913	1003	0410052200	320	4854,6	591,2	568,3	568,3	573,6	597,2	613,4	612,2	636,5	662,2	-	-	-		
		913	1003	0410052200	320	4854,6	591,2	568,3	568,3	573,6	597,2	613,4	612,2	636,5	662,2	-	-	-		
		913	1003	0410052200	320	4854,6	591,2	568,3	568,3	573,6	597,2	613,4	612,2	636,5	662,2	-	-	-		
		913	1003	0410052200	320	4854,6	591,2	568,3	568,3	573,6	597,2	613,4	612,2	636,5	662,2	-	-	-		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19
ОМ 1.1.1. Предоставление мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилого помещения и коммунальных услуг (инвалиды, ветераны, «чернобыльцы»)	УСЗН	913	1003	0410052500	240	1375,7	175,0	168,8	172,6	131,1	180,5	183,2	187,9	176,6	-	-	-	-
ОМ 1.1.2. Предоставление отдельных мер социальной поддержки граждан, подвергшихся воздействию радиации	УСЗН	913	1003	0410052500	320	93948,0	11667,7	11255,3	11507,8	10968,1	12032,3	12215,5	12524,6	11776,7	-	-	-	-
ОМ 1.1.3 Выплата государственной пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности муниципальной службы	УСЗН	913	1001	0410012050	240	543,8	35,2	37,3	39,1	49,6	50,5	53,7	61,6	61,6	38,8	38,8	38,8	38,8
ОМ 1.1.4 Осуществление полномочий на приобретение компьютерной техники	УСЗН	913	1001	0410012050	310	56027,5	-	-	4027,1	5103,3	5204,3	5531,0	6349,7	6349,7	3999,6	3999,6	3999,6	3999,6
ОМ 1.1.5. Оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан	УСЗН	913	1003	04100R4040	320	32947,1	-	-	-	-	-	9777,0	11448,3	11721,8	-	-	-	-
ОМ 1.1.6. Обеспечение оплаты услуг по доставке через кредитные организации, организации федеральной почтовой связи при оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан	УСЗН	913	1003	04100R4040	320	5931,0	-	-	-	-	-	2002,5	2020,3	1908,2	-	-	-	-
ОМ 1.1.7. Оказание государственной социальной помощи в виде социального пособия и (или) на основании социального контракта	УСЗН	913	1003	0410075110	244	61,1	-	-	-	-	-	61,1	-	-	-	-	-	-
ОМ 1.1.7. Оказание государственной социальной помощи в виде социального пособия и (или) на основании социального контракта	УСЗН	913	1003	0410075110	320	20993,5	-	-	-	-	-	6297,9	7347,8	7347,8	-	-	-	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19
ОМ 1.18. Предоставление мер социальной поддержки членам семей граждан РФ, принимающих участие в операциях на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области	УСЗН	913	1003	0410075090	240	257	-	-	-	-	-	257	-	-	-	-	-	-
		913	1003	0410075090	320	1716,7	-	-	-	-	-	-	1716,7	-	-	-	-	-
Подпрограмма 2 «Модернизация и развитие социального обслуживания населения, сохранение кадрового потенциала»	всего по подпрограмме 2, в том числе: УСЗН	X	X	X	X	1800	1300	-	-	50,0	-	-	-	-	-	-	-	-
		913	X	X	X	1800	1300	-	-	50,0	-	-	-	-	-	-	-	-
ОМ 2.1. Прием Главы района, посвященный празднованию Дня социального работника	УСЗН	913	1002	420026110	610	1300	1300	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ОМ 2.2 Обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» Усть-Донецкого района	УСЗН	913	1002	420026110	610	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ОМ 2.3 Мероприятие по проведению модернизации и развития социального обслуживания населения, сохранения кадрового потенциала	УСЗН	913	1002	420026110	610	50,0	-	-	-	50,0	-	-	-	-	-	-	-	-
Подпрограмма 3 «Совершенствование мер демографической политики в области социальной поддержки семьи и детей»	всего по подпрограмме 3, в том числе: УСЗН	X	X	X	X	1061356,9	76536,9	148418,5	182760,9	166541,7	93250,2	72353,6	65189,5	63799,9	47970,5	48078,4	48177,1	48279,7
		913	X	X	X	817629,7	60782,6	133039,8	165856,1	148986,8	71537,5	46131,5	38410,2	37209,2	28919,0	28919,0	28919,0	28919,0
		907	X	X	X	243657,2	15754,3	15378,7	16904,8	17554,9	21662,7	26202,1	26779,3	26590,7	19051,5	19159,4	19258,1	19360,7
Администрация		902	X	X	X	70,0	-	-	-	-	50,0	20,0	-	-	-	-	-	-
ОМ 3.1 Организация проезда организованных групп детей к месту отдыха и обратно	УСЗН	913	0709	0430026220	240	2087,4	300,0	115,0	316,2	300,0	434,2	622,0	-	-	-	-	-	-
ОМ 3.2 Организация отдыха детей в	Отдел образования	907	0709	0430053130	610	25443,4	1665,7	1433,1	1778,2	1850,4	2166,5	2197,5	2285,5	2376,9	2281,8	2373,1	2468,0	2566,7

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19
каникулярное время																		
ОМ 3.3 Организация отдыха детей в каникулярное время (укрепление материальной технической базы, организация работы вожатых, экскурсионных туров и досуга детей)	Отдел образования	907	0709	0430026230	610	4312,1	307,0	310,0	375,0	421,8	463,3	600,0	500,0	-	324,0	337,0	337,0	337,0
ОМ 3.4 Софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по организации отдыха детей в каникулярное время	Отдел образования	907	0709	0430083130	610	1018,0	65,8	56,6	70,3	73,1	85,6	86,9	96,4	100,2	90,2	93,8	97,6	101,5
ОМ 3.5 Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей, за исключением детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в социально опасном положении, и одаренных детей, проживающих в малоимущих семьях	УСЗН	913	0709	0430072200	240	56,8	7,8	9,1	2,2	2,8	4,2	6,5	6,8	7,0	2,6	2,6	2,6	2,6
ОМ 3.6 Предоставление мер социальной поддержки детей первого-второго года жизни из малоимущих семей	УСЗН	913	1004	043P172160	240	335,0	24,7	23,7	21,4	18,1	16,5	13,2	19,7	20,5	44,3	44,3	44,3	44,3
ОМ 3.7 Предоставление мер социальной поддержки детей из многодетных семей	УСЗН	913	1004	043P172160	320	2812,4	2568,8	2412,5	2203,0	1894,5	1717,5	1359,9	2032,7	2114,1	2954,6	2954,6	2954,6	2954,6
ОМ 3.8 Выплата пособия на ребенка	УСЗН	913	1004	0430072150	240	797,9	26,5	38,1	45,3	51,5	63,4	124,7	80,2	83,4	71,2	71,2	71,2	71,2
ОМ 3.9 Предоставление мер социальной поддержки беременных женщин из малоимущих семей, кормящих матерей и детей в возрасте до трех лет из малоимущих семей	УСЗН	913	1004	043P172240	320	143742,8	11120,7	13346,4	13139,2	11230,5	9886,9	9203,8	11449,3	11914,0	13113,0	13113,0	13113,0	13113,0
ОМ 3.10 Предоставление мер социальной поддержки	УСЗН	913	1004	043P150840	310	32701,1	-	-	-	15057,2	7341,6	7703,5	2598,8	-	-	-	-	-





1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19
связи с рождением (усыновлением) первого ребенка																		
ОМ 3.19. Предоставление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно	913	1004	0430072470	240	2676,0	-	520,2	880,5	955,3	320,0	-	-	-	-	-	-	-	-
	913	1004	04300R3020	320	228236,0	-	35694,5	73560,2	85288,2	33693,1	-	-	-	-	-	-	-	-
	913	1004	04300R302F	320	34856,0	-	24934,1	9921,9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ОМ 3.20. Выплаты обучающимся денежной компенсации взамен положенного им продовольственного пайка (питания)	907	0702	0430026240	610	2057,3	-	-	-	436,9	513,0	613,7	493,7	-	-	-	-	-	-
	913	1004	0430072530	240	3,2	-	-	-	-	0,8	0,8	0,8	-	-	-	-	-	-
	913	1004	0430072530	320	323,2	-	-	-	-	75,5	79,3	82,5	85,9	-	-	-	-	-
ОМ 3.22. Мероприятия, направленные на пропаганду семейных ценностей, популяризацию рождения детей	902	0113	0430026250	240	70,0	-	-	-	-	50,0	20,0	-	-	-	-	-	-	-
	913	1004	0430072540	240	12,6	-	-	-	-	-	12,6	-	-	-	-	-	-	-
	913	1004	0430072540	320	843,0	-	-	-	-	-	843,0	-	-	-	-	-	-	-
ОМ 3.23. Предоставление дополнительных гарантий детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в виде компенсации расходов на оплату жилищно-коммунальных услуг	всего, в том числе:	X	X	X	X	1179382,7	79042,0	81319,4	94713,4	104102,6	113136,7	116010,5	122020,9	93704,6	93704,6	93704,6	93704,6	93704,6
	УСЗН	913	X	X	X	1179382,7	79042,0	81319,4	94713,4	104102,6	110136,7	116010,5	122020,9	93704,6	93704,6	93704,6	93704,6	93704,6
	Администрация Усть-Донецкого района	902	X	X	X	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Подпрограмма 4 «Старшее поколение»	органы местного самоуправления	X	X	X	X	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	УСЗН, органы местного самоуправления	913	X	X	X	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ОМ 4.2. Обеспечение деятельности МБУ «ЦСО»	УСЗН	913	1002	0440000590	610	17573,9	1361,5	1405,5	1049,5	1061,0	1515,1	1743,1	1743,1	1488,0	1488,0	1488,0	1488,0	1488,0





1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19
ОМ 4.7. Мероприятия, направленные на повышение социального обслуживания населения Усть-Донецкого района	УСЭН	913	X	X	X	70284,4	-	-	10937,3	11798,1	14549,0	13000,0	10000,0	10000,0	-	-	-	-

Приложение № 3  
к муниципальной программе  
«Социальная поддержка граждан».

ПЕРЕЧЕНЬ

подпрограмм, основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы  
«Социальная поддержка граждан»

№ п/п	Номер и наименование основного мероприятия подпрограммы	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия	Срок (годы)		Ожидаемый результат (краткое описание)	Последствия не реализации основного мероприятия	Связь с показателями муниципальной программы (подпрограммы)
			начала реализации	окончания реализации			
1	2	3	4	5	6	7	8
Подпрограмма 1 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»							
Цель подпрограммы 1 «Повышение уровня жизни граждан – получателей мер социальной поддержки»							
Задача подпрограммы 1 «Организация своевременного и в полном объеме предоставления мер социальной поддержки, государственных социальных гарантий отдельным категориям граждан, повышение адресности их предоставления»							
1.	1.1. Предоставление мер социальной поддержки ветеранов труда Ростовской области	УСЗН	2019	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан. Снижение бедности, социального и имущественного	снижение уровня доходов граждан, ухудшение социального климата в обществе, увеличение бедности и увеличение дифференциации населения по	1, 1.1

	уровню доходов		неравенства среди получателей мер социальной поддержки			УСЗН	1.2. Предоставление мер социальной поддержки ветеранов труда	2.
1, 1.1	снижение уровня доходов граждан, ухудшение социального климата в обществе, увеличение бедности и увеличение дифференциации населения по уровню доходов	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан. Снижение бедности, социального и имущественного неравенства среди получателей мер социальной поддержки	2030	2019	УСЗН			
1, 1.1	снижение уровня доходов граждан, ухудшение социального климата в обществе, увеличение бедности и увеличение дифференциации населения по уровню доходов	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан. Снижение бедности, социального и имущественного неравенства среди получателей мер социальной поддержки	2030	2019	УСЗН	1.3. Предоставление мер социальной поддержки лиц, работавших в тылу в период Великой Отечественной войны 1941–1945 годов	3.	

4.	1.4. Предоставление мер социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий	УСЗН	2019	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан. Снижение бедности, социального и имущественного неравенства среди получателей мер социальной поддержки	снижение уровня доходов граждан, ухудшение социального климата в обществе, увеличение бедности и увеличение дифференциации населения по уровню доходов	1, 1.1
5.	1.5. Предоставление мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности	УСЗН	2019	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан. Снижение бедности, социального и имущественного неравенства среди получателей мер социальной поддержки	снижение уровня доходов граждан, ухудшение социального климата в обществе, увеличение бедности и увеличение дифференциации населения по уровню доходов	1, 1.1

6.	1.6. Предоставление гражданам в целях оказания социальной поддержки субсидий на оплату жилищных помещений и коммунальных услуг	УСЗН	2019	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан. Снижение бедности, социального и имущественного неравенства среди получателей мер социальной поддержки	снижение уровня доходов граждан, ухудшение социального климата в обществе, увеличение бедности и увеличение дифференциации населения по уровню доходов	1, 1.1
7.	1.7. Предоставление материальной и иной помощи для погребения	УСЗН	2019	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан. Снижение бедности, социального и имущественного неравенства среди получателей мер социальной поддержки	снижение уровня доходов граждан, ухудшение социального климата в обществе, увеличение бедности и увеличение дифференциации населения по уровню доходов	1, 1.1
8.	1.8. Субвенция на организацию	УСЗН, Администрация	2019	2030	создание условий для достижения	Невозможность реализации	1, 1.1

	исполнительно-распорядительных функций, связанных с реализацией переданных государственных полномочий в сфере социального обслуживания и социальной защиты населения	ия Усть-Донецкого района			целей муниципальной программы в целом и входящих в ее состав подпрограмм	муниципальной программы	
9.	1.9. Обеспечение деятельности Управления социальной защиты населения	УСЗН	2019	2030	создание условий для достижения целей муниципальной программ в целом и входящих в ее состав подпрограмм	невозможность реализации муниципальной программы	1, 1.1
10.	1.10. Осуществление ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России»	УСЗН	2019	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан. Снижение бедности, социального и имущественного неравенства среди получателей мер социальной поддержки	снижение уровня доходов граждан, ухудшение социального климата в обществе, увеличение бедности, увеличение дифференциации населения по уровню доходов	1, 1.1

11.	1.1.1. Предоставление мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилого помещения и коммунальных услуг (инвалиды, ветераны, «чернобыльцы»)	УСЗН	2019	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан. Снижение бедности, социального и имущественного неравенства среди получателей мер социальной поддержки	снижение уровня доходов граждан, улучшение социального климата в обществе, увеличение бедности и увеличение дифференциации населения по уровню доходов	1, 1.1
12.	1.1.2. Предоставление отдельных мер социальной поддержки граждан, подвергшихся воздействию радиации	УСЗН	2019	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан. Снижение бедности, социального и имущественного неравенства среди получателей мер социальной поддержки	снижение уровня доходов граждан, улучшение социального климата в обществе, увеличение бедности и увеличение дифференциации населения по уровню доходов	1, 1.1

13.	1.13. Выплата государственной пенсии за выслугу лет лицам, замещающим муниципальные должности муниципальной службы	УСЗН	2019	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан. Снижение бедности, социального и имущественного неравенства среди получателей мер социальной поддержки	снижение уровня доходов граждан, ухудшение социального климата в обществе, увеличение бедности и увеличение дифференциации населения по уровню доходов	1, 1.1
14.	1.14. Осуществление полномочий на приобретение компьютерной техники	УСЗН	2019	2030	создание условий для своевременного и в полном объеме предоставления мер социальной поддержки, государственных социальных гарантий отдельным категориям граждан	снижение уровня удовлетворенности населения качеством оказанных услуг, ухудшение социального климата в обществе	1.1



15.	1.15. Оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан	УСЗН	2024	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан. Снижение бедности, социального и имущественного неравенства среди получателей мер социальной поддержки	снижение уровня доходов граждан, ухудшение социального климата в обществе, увеличение бедности и увеличение дифференциации населения по уровню доходов	1, 1.1
16.	1.16. Обеспечение оплаты услуг по доставке через кредитные организации федеральной почтовой связи при оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан	УСЗН	2024	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан. Снижение бедности, социального и имущественного неравенства среди получателей мер социальной поддержки	снижение уровня доходов граждан, ухудшение социального климата в обществе, увеличение бедности и увеличение дифференциации населения по уровню доходов	1, 1.1

17.	1.17. Оказание государственной социальной помощи в виде социального пособия и (или) на основании социального контракта	УСЗН	2024	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан. Снижение бедности, социального и имущественного неравенства среди получателей мер социальной поддержки	снижение уровня доходов граждан, ухудшение социального климата в обществе, увеличение бедности и увеличение дифференциации населения по уровню доходов	1, 1.1
18.	1.18. Предоставление мер социальной поддержки членам семей граждан РФ, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области	УСЗН	2024	2024	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан. Снижение бедности, социального и имущественного неравенства среди получателей мер социальной поддержки	снижение уровня доходов граждан, ухудшение социального климата в обществе, увеличение бедности и увеличение дифференциации населения по уровню доходов	1, 1.1

Подпрограмма 2 «Модернизация и развитие социального обслуживания населения, сохранение кадрового потенциала»						
Цель подпрограммы 2 «Повышение уровня, качества и безопасности социального обслуживания населения»						
Задача 1 подпрограммы 2 «Развитие системы и улучшение качества социального обслуживания»						
19.	2.1. Прием Главы района, посвященный празднованию Дня социального	УСЗН	2019	2030	обеспечение доступности, качества безопасности социального обслуживания населения	невыполнение муниципального задания подведомственными учреждениями на оказание социальных услуг 2, 2.1
20.	2.2. Обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» Усть-Донецкого района	УСЗН	2019	2030	обеспечение доступности, качества безопасности социального обслуживания населения	невыполнение муниципального задания подведомственными учреждениями на оказание социальных услуг 2, 2.1
21.	2.3. Мероприятие по проведению модернизации и развития социального обслуживания населения, сохранения кадрового потенциала	УСЗН	2022	2030	обеспечение доступности, качества безопасности социального обслуживания населения	невыполнение муниципального задания подведомственными учреждениями на оказание социальных услуг 2, 2.1
Подпрограмма 3 «Совершенствование мер демографической политики в области социальной поддержки семьи и детей»						
Цель подпрограммы 3 «Повышение рождаемости и улучшение уровня жизни детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей, и семей, воспитывающих детей»						

Задача подпрограммы 3 «Организация своевременного и в полном объеме предоставления мер социальной поддержки, государственных социальных гарантий детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, беременным женщинам и семьям, имеющим детей»							
22.	3.1. Организация проезда организованных групп детей к месту отдыха	УСЗН	2019	2030	обеспечение оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации	увеличение количества часто болеющих детей из числа детей школьного возраста	1, 3.4
23.	3.2. Организация отдыха в каникулярное время	Отдел образования	2019	2030	обеспечение оздоровления детей, предоставление субсидий областного бюджета бюджетам муниципальных образований	увеличение количества часто болеющих детей из числа детей школьного возраста	3.5
24.	3.3. Организация отдыха детей в каникулярное время (укрепление материальной технической базы, организация работы вожатых, экскурсионных туров и досуга детей)	Отдел образования	2019	2030	обеспечение оздоровления детей	увеличение количества часто болеющих детей из числа детей школьного возраста	3.5

25.	3.4 Софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по организации отдыха детей в каникулярное время	Отдел образования	2019	2030	обеспечение оздоровления детей. Предоставление субсидий областного бюджета бюджетам муниципальных образований на софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по организации отдыха детей в каникулярное время	увеличение количества часто болеющих детей из числа детей школьного возраста	3.5
-----	---	-------------------	------	------	--	--	-----

26.	3.5. Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей, за исключением детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в социально опасном положении, и одаренных детей, проживающих в малоимущих семьях социально опасном положении, и одаренных детей, проживающих в малоимущих семьях	УСЗН	2019	2030	обеспечение оздоровления детей	увеличение количества часто болеющих детей из числа детей школьного возраста	3.4
27.	3.6. Предоставление мер социальной поддержки детей первого-второго года жизни из малоимущих семей	УСЗН	2019	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства в отношении семей, имеющих детей, усиление социальной поддержки семей, имеющих детей. Повышение рождаемости	увеличение уровня бедности семей с детьми. Возможное отсутствие роста рождаемости, особенно многодетности, низкое качество жизни семей с детьми	1, 1.1

28.	3.7. Предоставление мер социальной поддержки детей из многодетных семей	УСЗН	2019	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства в отношении семей, имеющих детей, усиление социальной поддержки семей, имеющих детей. Повышение рождаемости	увеличение уровня бедности семей с детьми. Возможное отсутствие роста рождаемости, особенно многодетности, низкое качество жизни семей с детьми	1, 3.1
29.	3.8. Выплата пособия на ребенка	УСЗН	2019	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства в отношении семей, имеющих детей, усиление социальной поддержки семей, имеющих детей. Повышение рождаемости	увеличение уровня бедности семей с детьми. Возможное отсутствие роста рождаемости, особенно многодетности, низкое качество жизни семей с детьми	1, 1.1

30.	3.9. Предоставление мер социальной поддержки беременных женщин из малоимущих семей, кормящих матерей и детей в возрасте до трех лет из малоимущих семей	УСЗН	2019	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства в отношении семей, имеющих детей, усиление социальной поддержки семей, имеющих детей. Повышение рождаемости	увеличение уровня бедности семей с детьми. Возможное отсутствие роста рождаемости, особенно многодетности, низкое качество жизни семей с детьми	1, 1.1
-----	---	------	------	------	---	---	--------



31.	<p>3.10. Предоставление мер социальной поддержки семей, имеющих детей и проживающих на территории Усть-Донецкого района, в виде ежемесячной денежной выплаты в размере определенного в Ростовской области прожиточного минимума для детей, назначаемой в случае рождения после 31 декабря 2012 г. третьего ребенка (родного, усыновленного) или последующих детей (родных, усыновленных) до достижения ребенком возраста трех лет</p>	УСЗН	2019	2030	<p>выполнение в полном объеме социальных обязательств государства в отношении семей, имеющих детей, усиление социальной поддержки семей, имеющих детей. Повышение рождаемости</p>	<p>увеличение уровня бедности семей с детьми. Возможное отсутствие роста рождаемости, особенно многодетности, низкое качество жизни семей с детьми</p>	1, 3.1
32.	<p>3.1.1. Предоставление мер социальной поддержки малоимущих семей, имеющих детей и проживающих на территории Усть-Донецкого района, в виде предоставления регионального материнского капитала</p>	УСЗН	2019	2030	<p>выполнение в полном объеме социальных обязательств государства в отношении семей, имеющих детей, усиление социальной поддержки семей, имеющих детей. Повышение</p>	<p>увеличение уровня бедности семей с детьми. Возможное отсутствие роста рождаемости, особенно многодетности, низкое качество жизни семей с детьми</p>	1, 3.1

33.	3.12. Выплата компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательной организации, реализующей образовательную программу дошкольного образования	Отдел образования	2019	2030	рождаемости выполнение в полном объеме социальных обязательств государства в отношении семей, имеющих детей, усиление социальной поддержки семей, имеющих детей. Повышение рождаемости	увеличение уровня бедности семей с детьми. Возможное отсутствие роста рождаемости, особенно многодетности, низкое качество жизни семей с детьми	3.1
34.	3.13. Предоставление мер социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предусмотренных пунктами 1, 1 <sup>1</sup> , 1 <sup>2</sup> , 1 <sup>3</sup> статьи 13 <sup>2</sup> Областного закона от 22.10.2004 № 165-ЗС «О социальной поддержке детства в Ростовской области»	Отдел образования	2019	2030	увеличение охвата детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, семейными формами устройства	рост социального сиротства	3.3
35.	3.14. Предоставление мер социальной поддержки граждан, усыновивших (удочеривших) ребенка	Отдел образования	2019	2030	увеличение охвата детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,	рост социального сиротства	3.3

	(детей), в части назначения выплаты единовременного денежного пособия				семейными формами устройства		
36.	3.15. Выплата единовременного пособия беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, а также ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву	УСЗН	2019	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства в отношении семей, имеющих детей, усиление социальной поддержки семей, имеющих детей. Повышение рождаемости	увеличение уровня бедности семей с детьми. Возможное отсутствие роста рождаемости, особенно многодетности, низкое качество жизни семей с детьми	1, 3.1

37.	<p>3.1.6. Выплата государственных пособий лицам, не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности в связи с материнством, и лицам, уволенным в связи с ликвидацией организаций (прекращением деятельности, полномочий физическими лицами), в соответствии с Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81 -ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»</p>	УСЗН	2019	2030	<p>выполнение в полном объеме социальных обязательств государства в отношении семей, имеющих детей, усиление социальной поддержки семей, имеющих детей. Повышение рождаемости</p>	<p>увеличение уровня бедности семей с детьми. Возможное отсутствие роста рождаемости, особенно многодетности, низкое качество жизни семей с детьми</p>	1, 3.1
38.	<p>3.1.7. Назначение и выплата единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в семью</p>	Отдел образования	2019	2030	<p>увеличение охвата детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, семейными формами устройства</p>	<p>рост социального сиротства</p>	3.3

39.	3.18. Предоставление ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка	УСЗН	2019	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства в отношении семей, имеющих детей, усиление социальной поддержки семей, имеющих детей. Повышение рождаемости	увеличение уровня бедности семей с детьми. Возможное отсутствие роста рождаемости, особенно многодетности, низкое качество жизни семей с детьми	1, 3.1
40.	3.19. Предоставление ежемесячных выплат на детей от трех до семи лет включительно	УСЗН	2020	2025	ежемесячные выплаты на детей в возрасте от трех до семи лет включительно предоставлены в установленных сроках и в установленных объемах	снижение уровня доходов семей с детьми, ухудшение социального климата в обществе	1, 3.1
41.	3.20. Выплаты обучающимся денежной компенсацией взамен положенного им продовольственного пайка (питания)	Отдел образования	2022	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства в отношении семей, имеющих детей, усиление социальной поддержки семей, имеющих детей. Повышение рождаемости	увеличение уровня бедности семей с детьми. Возможное отсутствие роста рождаемости, особенно многодетности, низкое качество жизни семей с детьми	3.3

42.	3.2.1. Предоставление мер социальной поддержки семей, имеющих детей с фенилкетонурией	УСЗН	2023	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства в отношении семей, имеющих детей, усиление социальной поддержки семей, имеющих детей.	увеличение уровня бедности семей с детьми. Возможное отсутствие роста рождаемости, особенно многодетности, низкое качество жизни семей с детьми	1, 3.1
43.	3.2.2. Мероприятия, направленные на пропаганду семейных ценностей, популяризацию рождения детей	Администрация	2023	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства в отношении семей, имеющих детей, усиление социальной поддержки семей, имеющих детей. Повышение рождаемости	Возможное отсутствие роста рождаемости, особенно многодетности, низкое качество жизни семей с детьми	1
44.	3.2.3. Предоставление дополнительных гарантий детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в виде компенсации расходов на оплату жилищно-коммунальных	УСЗН	2024	2030	выполнение в полном объеме социальных обязательств государства в отношении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, усиление социальной поддержки детей-	увеличение уровня бедности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, низкое качество жизни детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей	1, 3.1

услуг						сирот	
Подпрограмма 4. «Старшее поколение»							
Цель подпрограммы 4 «Улучшение условий жизнедеятельности граждан старшего поколения»							
Задача 1 подпрограммы 4 «Повышение доступности и качества предоставляемых услуг в сфере социального обслуживания для граждан старшего поколения»							
45	4.1. Организация проведения мероприятий по проблемам пожилых людей	УСЗН	2019	2030	обеспечение доступности, качества безопасности социального обслуживания населения	невыполнение государственного задания подведомственными учреждениями на оказание социальных услуг	2, 2.1, 4.1
46.	4.2. Обеспечение деятельности МБУ «ЦСО»	УСЗН	2019	2030	обеспечение доступности, качества и безопасности социального обслуживания населения	снижение качества оказываемых социальных услуг	2, 2.1, 4.1, 4.2, 4.3
47.	4.3. Осуществление государственных полномочий в сфере социального обслуживания, предусмотренных пунктами 2, 3, 4 и 5 части 1 и частью 1 <sup>1</sup> статьи 6 Областного закона от 3 сентября 2014 года № 222-ЗС «О социальном обслуживании граждан в Ростовской области»	УСЗН	2019	2030	обеспечение доступности, качества и безопасности социального обслуживания населения	снижение качества оказываемых социальных услуг	2, 2.1, 4.1, 4.2, 4.3

48.	4.4. Мероприятия, направленные на улучшение социальной защищенности пожилых людей и их активного долголетия	УСЗН	2019	2030	обеспечение доступности, качества и безопасности социального обслуживания населения	снижение качества оказываемых социальных услуг	2, 2.1, 4.1, 4.2, 4.3
49.	4.6. Мероприятия, направленные на финансовое обеспечение деятельности мобильных бригад, осуществляющих доставку лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации	УСЗН	2019	2030	обеспечение доступности, качества и безопасности социального обслуживания населения	снижение качества оказываемых социальных услуг	2, 2.1, 4.4
50.	4.7. Мероприятия, направленные на повышение социального обслуживания населения Усть-Донецкого района	УСЗН	2019	2030	обеспечение доступности, качества и безопасности социального обслуживания населения	снижение качества оказываемых социальных услуг	2, 2.1, 4.1, 4.2, 4.3
Задача 2 подпрограммы 4 «Организация своевременного и в полном объеме предоставления мер социальной поддержки гражданам старшего поколения»							
Задача 3 подпрограммы 4 «Развитие конкуренции в сфере социального обслуживания населения»							
51.	4.5. Реализация мероприятий Ростовской области по обеспечению	УСЗН	2019	2030	обеспечение доступности, качества социального обслуживания	снижение уровня удовлетворенности населения качеством оказанных услуг	2, 2.1



	позапального доступа социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению, использованию различных форм поддержки деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций в части социального обслуживания граждан			населения	по социальному обслуживанию	
--	--	--	--	-----------	--------------------------------	--



в том числе по годам реализации муниципальной программы (тыс. рублей)

Наименование муниципальной программы, номер и наименование подпрограммы	Источники финансирования	Объем расходов, всего (тыс. рублей)	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030
			4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
1	2	3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
социального обслуживания населения, сохранение кадрового потенциала»	средства федерального бюджета	180,0	130,0	-	50,0	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Подпрограмма 3	всего	1061356,9	76536,9	148418,5	182760,9	166541,7	93250,2	72353,6	65189,5	63799,9	47970,5	48078,4	48177,1	48279,7
«Совершенствование мер демографической политики в области социальной поддержки семьи и детей»	областной бюджет	656715,0	42886,6	52636,9	59528,7	64065,3	57202,7	64017,1	61890,4	63699,7	47556,3	47647,6	47742,5	47841,2
	средства федерального бюджета	394654,5	32977,5	95300,0	101244,6	101244,6	34058,8	6393,9	2209,0	-	-	-	-	-
	местный бюджет	9987,4	672,8	481,6	761,5	1231,8	1988,7	1942,6	1090,1	100,2	414,2	430,8	434,6	438,5
Подпрограмма 4 «Старшее поколение»	всего	1179382,7	79042,0	81319,4	94713,4	94218,8	104102,6	113136,7	116010,5	122020,9	93704,6	93704,6	93704,6	93704,6
	областной бюджет	1091398,2	77673,7	79899,8	82714,5	81344,5	88020,4	98377,6	104248,5	110252,8	92216,6	92216,6	92216,6	92216,6
	средства федерального бюджета	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	местный бюджет	17700,1	1368,3	1419,6	1061,6	1076,2	1533,2	1759,1	1762,0	1768,1	1488	1488	1488	1488
	внебюджетные источники	70284,4	-	-	10937,3	11798,1	14549,0	13000,0	10000,0	10000,0	-	-	-	-

Начальник УСЗН Администрации Усть-Донецкого района

Начальник отдела-главный бухгалтер УСЗН Администрации Усть-Донецкого района

Т.П. Сидоркина

Е.А. Куликова

## Пояснительная записка.

В соответствии с решением Собрания депутатов от 31.07.2024 № 283 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Усть-Донецкого района от 21.12.2023 г. № 211 «О бюджете Усть-Донецкого района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», а также в целях актуализации бюджетных ассигнований муниципальной программы «Социальная поддержка граждан», внесены следующие изменения:

Общий объем расходов муниципальной программы «Социальная поддержка граждан» на 2024 год изменен с 337414,8 тыс. руб. на 340288,0 тыс. руб. (увеличен на 2873,2 тыс. руб.), в том числе по подпрограммам.

Наименование подпрограммы	До изменений 2024 год	После изменений 2024 год
Социальная поддержка отдельных категорий граждан	158566,6	154797,7
Модернизация и развитие социального обслуживания населения, сохранение кадрового потенциала	0	0
Совершенствование мер демографической политики в области социальной поддержки семьи и детей	68711,5	72353,6
Старшее поколение	110136,7	113136,7

Общий объем расходов муниципальной программы «Социальная поддержка граждан» на 2025 год изменен с 344768,2 тыс. руб. на 344774,3 тыс. руб. (увеличен на 6,1 тыс. руб.), в том числе по подпрограммам.

Наименование подпрограммы	До изменений 2025 год	После изменений 2025 год
Социальная поддержка отдельных категорий граждан	163576,0	163574,3
Модернизация и развитие социального обслуживания населения, сохранение кадрового потенциала	0	0
Совершенствование мер демографической политики в области социальной поддержки семьи и детей	65183,4	65189,5
Старшее поколение	116008,8	116010,5

Общий объем расходов муниципальной программы «Социальная поддержка граждан» на 2026 год изменен с 353115,6 тыс. руб. на 353121,9 тыс. руб. (увеличен на 6,3 тыс. руб.), в том числе по подпрограммам.

Наименование подпрограммы	До изменений 2026 год	После изменений 2026 год
Социальная поддержка отдельных категорий	167302,9	167301,1

граждан		
Модернизация и развитие социального обслуживания населения, сохранение кадрового потенциала	0	0
Совершенствование мер демографической политики в области социальной поддержки семьи и детей	63793,6	63799,9
Старшее поколение	122019,1	122020,9

Внесены соответствующие изменения в раздел «Ресурсное обеспечение» паспортов муниципальной программы и выше указанных подпрограмм.

Изложены в новой редакции следующие приложения:

- приложение №1 «Расходы бюджета Усть-Донецкого района на реализацию муниципальной программы «Социальная поддержка граждан»;
- приложение №3 «Перечень подпрограмм, основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы «Социальная поддержка граждан»;
- приложение №4 «Расходы на реализацию муниципальной программы «Социальная поддержка граждан» по источникам финансирования и годам реализации.

Начальник управления



Т.П. Сидоркина